
Ano XXIX - Estado do Tocantins, segunda-feira, 07 de agosto de 20174.926DIÁRIO OFICIAL   No50

THAYS MARQUES DA SILVA PSICÓLOGO

LUCIANA SILVA DE ABREU PSICÓLOGO

FELIPE MARCONY DE Q. A. PSICÓLOGO

ELYSNANDIA M. ALBUQUERQUE PSICÓLOGO

CLAUDIA MESSIAS R. SANTOS PSICÓLOGO

MAGDA MARIA R. F. VALADARES PSICÓLOGO

THEYDE FATIMA V. A. GOMES PSICÓLOGO

BRUNIELLE A. S. CANTU8ÁRIO PSICÓLOGO

EDUARDO F. M. DE P. PSICÓLOGO

GRACIELLY F. MORAES PSICÓLOGO

CIDA MARLEY GOMES DE CARVALHO PSICÓLOGO

ISABEL CRISTINA J. M. S. PSICÓLOGO

IRACY PEREIRA PEIXOTO PSICÓLOGO

MARIELEM GOMES NOIA PSICÓLOGO

WAGNA DAMASCENA SANTOS PSICÓLOGO

TANIA MARIA LAGO PSICÓLOGO

MARCIA HELENA PADILHA PSICÓLOGO

LARISSA PINHEIRO A. M. PSICÓLOGO

RENATA LIMA DE SOUSA PSICÓLOGO

VIRGINIA REGIA TOME DE SOUSA PSICÓLOGO

PRISCILLA GOMES DE O. BUCAR PSICÓLOGO

JOSE ITALO LAGO PSICÓLOGO

JESSIANE SILVA ANDRADE PSICÓLOGO

EDUARDO R. CRUZ PSICÓLOGO

FLAVIA DE SOUSA SENA PSICÓLOGO

JIELLY CAFÉ WORTMANN PSICÓLOGO

Art. 2º As empresas e os profissionais relacionados no art.1º 
desta Portaria estão aptos para executarem suas atividades profissionais 
até 30 de abril de 2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando todas as disposições em contrário.

Art. 4º Dê ciência aos interessados e a Gerência de Atendimento, 
Credenciamento e Controle para as providências cabíveis

Gabinete do Presidente do DETRAN/TO, em Palmas/TO, aos 
03 dias do mês de agosto de 2017.

EUDILON DONIZETE PEREIRA - Cel PM
PRESIDENTE DO DETRAN-TO

PORTARIA/DETRAN/GAB/PRES/ASSEJUR/Nº 288/2017.

Estabelece valores máximos sugeridos para os 
Exames de aptidão física e mental e da Avaliação 
Psicológica realizada pelas Clínicas Médicas e 
Psicológicas credenciadas junto ao DETRAN/TO.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DETRAN/TO, no uso das atribuições legais, conforme o 
que consta no §1º, inciso IV, do artigo 42 da Constituição do Estado do 
Tocantins, consoante disposto no Ato nº 22 NM, de 1º de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 4.289/2015.

CONSIDERANDO que a Administração Pública tem como 
princípios a legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 
eficiência, de acordo com o disposto no art. 37 da Constituição da 
República de 1988;

CONSIDERANDO as determinações impostas pelo art. 22, 
inciso II da Lei Federal nº 9.503/1997 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB;

CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 425, de 27 
de novembro de 2012 do CONTRAN, sobre o exame de aptidão física 
e mental, a avaliação psicológica e o credenciamento das entidades 
públicas e privadas;

CONSIDERANDO a PORTARIA/DETRAN/ASSEJUR/
Nº 384/2014 que dispõe sobre o credenciamento e a renovação de 
credenciamento das Clínicas Médicas e Psicológicas, dos Peritos 
Examinadores, regulamenta a estrutura física, disciplina os procedimentos 
relativos aos exames de aptidão física, mental e de avaliação psicológica 
e dá outras providências;

CONSIDERANDO por fim que os valores dos Exames de Aptidão 
Física e Mental e as avaliações psicológicas dos candidatos à obtenção 
da CNH - Carteira Nacional de Habilitação encontram-se sem reajuste 
há mais de 07 (sete) anos.

RESOLVE:

Art. 1º SUGERIR os valores máximos a serem praticados pelas 
empresas de Clínicas Médicas e Psicológicas credenciadas junto ao 
DETRAN/TO, conforme segue:

I - TABELA DE VALORES:

Exames Médico, Físico e Mental Avaliação Psicológica Junta Médica

R$146,00 R$152,00 R$700,00

Art. 2º Os valores acima se referem apenas aos serviços 
prestados pelos médicos e psicólogos credenciados para execução da 
atividade junto ao DETRAN/TO.

Art. 3º Os valores instituídos acima, serão considerados 
como máximo aceitável, não sendo permitida a cobrança de qualquer 
valor superior ao fixado, independentemente da quantidade de exames 
realizados no município e o descumprimento acarretará nas penalidades 
impostas pelas normas pertinentes.

Art. 4º Os serviços prestados serão pagos diretamente pelo 
candidato à Clínica Médica e Psicológica onde for realizar os exames.

Art. 5º As empresas de Clínicas Médicas e Psicológicas deverão 
afixar, em local visível e de fácil acesso, a tabela praticada observando 
o constante do art. 1º

Art. 6º A partir da publicação desta portaria, os valores serão 
atualizados anualmente, através de ato da Presidência do DETRAN/TO,  
de acordo com a variação do IPCA - Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo do IBGE.

Art. 7º Dê ciência aos interessados e a Gerência de Atendimento, 
Credenciamento e Controle para as providências cabíveis.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga todas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do DETRAN/TO, em Palmas/TO, aos 
03 dias do mês de agosto de 2017.

EUDILON DONIZETE PEREIRA - Cel PM
PRESIDENTE DO DETRAN-TO

PORTARIA/DETRAN/GAB/PRES/ASSEJUR/Nº 289/2017

Altera o art. 5º e parágrafo único da PORTARIA/
DETRAN/ASSEJUR/Nº 384/2014 de 30 de julho 
de 2014 que dispõe sobre o credenciamento e a 
renovação de credenciamento das Clínicas Médicas e 
Psicológicas, dos Peritos Examinadores, regulamenta 
a estrutura física, disciplina os procedimentos relativos 
aos exames de aptidão física, mental e de avaliação 
psicológica e dá outras providências, no que couber.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO - DETRAN/TO, no uso das atribuições legais, conforme o 
que consta no §1º, inciso IV, do artigo 42 da Constituição do Estado do 
Tocantins, consoante disposto no Ato nº 22 NM, de 1º de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 4.289/2015.

CONSIDERANDO que a Administração Pública tem como 
princípios a legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 
eficiência, de acordo com o disposto no art. 37 da Constituição da 
República de 1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 22, inciso I do Código de 
Trânsito Brasileiro;

CONSIDERANDO o que o dispõe a Resolução nº 425/2012 
do CONTRAN.

CONSIDERANDO necessidade de adequação para o 
credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas.



Ano XXIX - Estado do Tocantins, segunda-feira, 07 de agosto de 2017 DIÁRIO OFICIAL   No 4.926 51

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR, o art. 5º e parágrafo único da PORTARIA/
DETRAN/ASSEJUR/Nº 384/2014 de 30 de julho de 2014, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 4.273, que passa a viger com a seguinte 
redação:

Art. 5º O condicionamento quanto ao número de empresas de 
clínicas médicas e psicológicas limitar-se-á a autorização de uma clínica 
a cada 50 (cinquenta) mil habitantes por município.

§1º No município onde tenha apenas uma clínica médica e 
psicológica credenciada, poderá ser autorizado o credenciamento de mais 
uma Clínica desde que o interessado preencha os requisitos impostos 
pelas normas vigentes;

§2º O critério para o credenciamento de novos profissionais, 
será estabelecido levando em consideração o aumento da demanda.

Art. 2º Dê ciência à Diretoria de Operações, Gerência de 
Atendimento, Credenciamento e Controle do DETRAN/TO, Clínicas 
Médicas e Psicológicas e aos demais interessados.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação

Gabinete do Presidente do DETRAN/TO, em Palmas/TO, aos 
04 dias do mês de agosto de 2017.

EUDILON DONIZETE PEREIRA - Cel PM
Presidente do DETRAN/TO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO
DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº - 000071/2017

O Departamento Estadual de Trânsito, com base nas 
competências elencadas nos arts. 21 e 281 da Lei 9.503/97 - CTB, e 
também nas disposições da Lei nº 9.873/99, resolve dar ciência dos 
respectivos Autos de Infração constantes do edital. Os dados das 
infrações de trânsito estão na seguinte ordem: Placa/UF; CPF/CNPJ; 
Órgão Autuador; Nº Auto de Infração; Data do cometimento; Hora 
Cometimento e Código/Desdobramento. Demais informações e segunda 
via das notificações devem ser obtidas através do endereço eletrônico 
multas@detran.to.gov.br.

PLACA/UF CPF/CNPJ Orgão 
Autuador

Nº Auto de 
Infração

Data do 
cometimento

Hora do 
cometimento

Código/
Desdobramento

MWR2799/TO 48541354172   DETRAN TO01108222 24/07/2017 02:05 5010-0

MWC1746/TO 64273059134   DETRAN TO01108221 24/07/2017 01:38 7048-1

MWP3454/TO 03154862102   DETRAN TO01108220 23/07/2017 23:45 7030-1

NWM4766/PR 00804929165   DETRAN TO00958217 21/07/2017 17:40 6050-1

OYC4838/TO 05217607807   DETRAN TO00958216 21/07/2017 16:45 5452-6

OBX3628/GO 83014683272   DETRAN TO00956458 20/07/2017 12:22 6050-1

MWT5473/TO 01814890157   DETRAN TO00957872 15/07/2017 02:47 7048-1

MWT8278/TO 05336358100   DETRAN TO00957871 15/07/2017 23:09 6530-0

MWT8278/TO 05336358100   DETRAN TO00957870 15/07/2017 23:09 5452-5

MXC1466/TO 36118958149   DETRAN TO00957869 15/07/2017 23:05 5452-5

MWF9965/TO 05688740132   DETRAN TO00957868 15/07/2017 23:05 5738-0

GNX7521/GO 86747509153   DETRAN TO00957867 11/07/2017 19:40 5274-2

MVS7337/TO 02672338175   DETRAN TO00984147 10/07/2017 10:20 6599-2

MXA0261/TO 40303217391   DETRAN TO00137279 16/07/2017 18:00 7030-1

MXA0261/TO 40303217391   DETRAN TO00137280 16/07/2017 18:00 7048-1

MXA0261/TO 40303217391   DETRAN TO00137281 16/07/2017 18:00 6912-0

OLL2986/TO 90929942191   DETRAN TO00137282 16/07/2017 11:05 7633-1

OTK2405/PA 67272975253   DETRAN TO00137283 16/07/2017 11:30 6912-0

MWS2156/TO 71506969291   DETRAN TO00137467 14/07/2017 17:30 5010-0

MWS2156/TO 71506969291   DETRAN TO00137468 14/07/2017 17:30 6912-0

QKA1414/TO 02860118160   DETRAN TO01055075 08/07/2017 18:40 7340-0

QKH7877/TO 45886202820   DETRAN TO01055076 08/07/2017 18:51 5452-5

QKC4689/TO 03360245172   DETRAN TO00189927 06/07/2017 15:20 6912-0

QKF0089/TO 01230202000192 DETRAN TO00189928 06/07/2017 15:39 6912-0

BQB9044/TO 04991739101   DETRAN TO01055077 08/07/2017 17:52 5185-1

GPF0109/TO 02115779100   DETRAN TO00189929 06/07/2017 15:53 6599-2

QKE9615/TO 04662255392   DETRAN TO01055078 08/07/2017 18:44 7340-0

QKF2253/TO 05433366111   DETRAN TO00189931 06/07/2017 17:45 5010-0

LSL2069/TO 74212508753   DETRAN TO01055061 05/07/2017 08:20 5185-1

JFD8353/DF 90623711168   DETRAN TO00757301 13/07/2017 01:30 6530-0

NFE9871/TO 21757828168   DETRAN TO00713595 06/07/2017 17:30 6912-0

NFE9871/TO 21757828168   DETRAN TO00713594 06/07/2017 17:30 5010-0

NKW5545/TO 28352009168   DETRAN TO01118796 26/07/2017 14:10 6599-2

OLM7194/TO 06366187142   DETRAN TO00182537 20/07/2017 08:35 5738-0

MWE5492/TO 81924615134   DETRAN TO00973140 06/07/2017 20:00 5169-1

NBJ5722/TO 85589942187   DETRAN TO01118799 15/07/2017 23:50 6530-0

MWM8666/TO 43603599187   DETRAN TO00182539 20/07/2017 09:49 6599-2

NVR8492/TO 71707182191   DETRAN TO00182734 24/07/2017 19:00 6599-2

NWN4493/TO 02135322121   DETRAN TO00189831 15/07/2017 19:02 5819-2

MWU5671/TO 13383418120   DETRAN TO00182541 20/07/2017 09:51 6599-2

MWO5681/TO 00824764110   DETRAN TO00182603 14/07/2017 15:36 5819-4

MWY9464/TO 02285370105   DETRAN TO00151809 19/07/2017 09:00 6599-2

MWY9464/TO 02285370105   DETRAN TO00151808 19/07/2017 09:00 5010-0

OLN6766/TO 01904041167   DETRAN TO00182605 24/07/2017 16:05 6599-2

MXC7461/TO 86213164120   DETRAN TO00137686 23/07/2017 18:00 6599-2

MXC7461/TO 86213164120   DETRAN TO00137687 13/07/2017 18:00 6912-0

MXC7461/TO 86213164120   DETRAN TO00137688 13/07/2017 18:00 5118-0

MXC7461/TO 86213164120   DETRAN TO00137689 13/07/2017 18:00 6637-1

MVT0611/TO 03155043156   DETRAN TO00182604 24/07/2017 15:35 6912-0

MXC7461/TO 86213164120   DETRAN TO00137690 13/07/2017 18:00 6653-1

MWY0445/TO 57326045100   DETRAN TO00137693 13/07/2017 19:20 5118-0

MWY0445/TO 57326045100   DETRAN TO00137694 13/07/2017 19:20 6637-1

NWG2637/TO 02479144100   DETRAN TO00182609 24/07/2017 19:40 6670-0

MWY0445/TO 57326045100   DETRAN TO00137695 13/07/2017 19:20 6653-1

OLI2160/TO 37119273191   DETRAN TO00182452 05/07/2017 17:40 7633-2

MWJ8821/TO 18953107172   DETRAN TO00145780 06/07/2017 15:20 5185-1

OYB3062/TO 48762067672   DETRAN TO01054164 25/07/2017 10:06 7366-2

KEX6506/TO 48539740168   DETRAN TO00145783 06/07/2017 15:55 6599-2

OLN1015/TO 01584323124   DETRAN TO00145784 06/07/2017 17:53 6599-2

OLJ2586/TO 05113939110   DETRAN TO00145785 06/07/2017 18:07 6599-2

OLI2173/TO 29067938840   DETRAN TO00145786 06/07/2017 19:20 6599-2

MXC7489/TO 09322554000180 DETRAN TO00145789 12/07/2017 17:25 5452-2

OYB3062/TO 48762067672   DETRAN TO01054165 25/07/2017 10:07 5185-1

MVY8387/TO 01275345123   DETRAN TO00145790 12/07/2017 17:14 5380-0

JHO9075/TO 04552066196   DETRAN TO00145791 12/07/2017 17:16 5487-0

MWK6425/TO 01546360298   DETRAN TO01112479 14/07/2017 11:50 6912-0

QKF5070/TO 02515378000153 DETRAN TO01054156 25/07/2017 10:11 6050-1

QKC9466/TO 13851079000106 DETRAN TO01054157 25/07/2017 10:13 6050-1

MWS6106/TO 01177434105   DETRAN TO00137676 10/07/2017 23:20 6769-0

MWS6106/TO 01177434105   DETRAN TO00137677 10/07/2017 23:20 6610-2

MWS6106/TO 01177434105   DETRAN TO00137678 10/07/2017 23:20 7340-0

MWS6106/TO 01177434105   DETRAN TO00137679 10/07/2017 23:20 6653-1

OLJ7980/TO 91653894172   DETRAN TO00137680 11/07/2017 08:25 6912-0

OXZ3119/TO 04853692142   DETRAN TO01054159 25/07/2017 10:20 6050-1

OLI4516/TO 92181503168   DETRAN TO01054160 25/07/2017 10:21 6050-1

MWB3033/TO 82255334100   DETRAN TO01054161 25/07/2017 10:21 6050-1

OIY0886/TO 19479310244   DETRAN TO01054162 25/07/2017 10:23 6050-1

MWI9239/TO 10799532215   DETRAN TO01054862 27/07/2017 09:37 5185-1

QKH2846/TO 06753619151   DETRAN TO00137460 08/07/2017 00:56 5401-0

MXA5892/TO 15473830200   DETRAN TO01054863 27/07/2017 09:12 7340-0

MWM8042/TO 02420164130   DETRAN TO01054864 27/07/2017 09:13 7340-0

MVV1992/TO 77315570144   DETRAN TO00233824 19/07/2017 09:10 6599-2

MWU3926/TO 83718290278   DETRAN TO01054865 27/07/2017 09:19 7340-0

OLL9652/TO 26427486187   DETRAN TO00189843 18/07/2017 20:28 5550-0

MXC8029/TO 26240904104   DETRAN TO00189844 18/07/2017 20:28 5550-0

MWY7343/TO 32399090144   DETRAN TO01054866 27/07/2017 09:16 7340-0

QKE4564/TO 69896925100   DETRAN TO00189845 18/07/2017 20:31 5550-0

QKL3390/TO 03777433000146 DETRAN TO00189846 18/07/2017 20:31 5550-0

MWN6112/TO 04162874000104 DETRAN TO01054867 27/07/2017 09:16 6564-0

QKE8924/TO 03857685166   DETRAN TO00189847 24/07/2017 15:20 6599-2

OYB8794/TO 00267195176   DETRAN TO01054868 27/07/2017 09:20 7340-0

JVE8553/TO 02657413277   DETRAN TO00189849 24/07/2017 15:42 6599-2

MWW4613/TO 81801521115   DETRAN TO01054869 27/07/2017 09:21 7340-0

MWW6593/TO 47935146187   DETRAN TO01054870 27/07/2017 09:23 5568-0

JVE8553/TO 02657413277   DETRAN TO00189850 24/07/2017 15:42 5010-0

OLL0030/TO 12905049000172 DETRAN TO00189937 09/07/2017 01:00 6670-0

QKD1141/TO 17387125000119 DETRAN TO01054872 27/07/2017 09:34 5185-1

MVT6532/TO 86463470104   DETRAN TO00189939 15/07/2017 08:51 5819-4

OLH7824/TO 04149137102   DETRAN TO01054874 27/07/2017 15:00 7340-0

OYA4705/TO 04129219103   DETRAN TO01054875 27/07/2017 15:02 7340-0

OOA2703/TO 03346830179   DETRAN TO00189940 15/07/2017 08:57 5185-1

MVO7705/TO 26213060120   DETRAN TO01054876 27/07/2017 15:03 5185-1

MVR5481/TO 01411444167   DETRAN TO01118201 17/07/2017 19:11 5061-0

MWZ6231/TO 91407559168   DETRAN TO01054878 27/07/2017 15:09 7340-0

QKK3820/TO 01295611180   DETRAN TO01054879 27/07/2017 15:09 7633-2

OLM7731/TO 89542657153   DETRAN TO01118202 17/07/2017 19:11 5061-0

MXG5625/TO 96188260159   DETRAN TO01054880 27/07/2017 15:13 5185-1

MWO0313/TO 15858932851   DETRAN TO00137459 08/07/2017 00:56 5401-0


